
Govor 
prevzv. g. dr. Mihaela Napotnik, kneza 

in škofa Lavantinskega, 
v prvi javni seji škofijske sinode, na praznik sv. Kajetana, 

dne 7. avgusta 1906. (Konec). 
Pa tudi to težavo nadomeščajo radosti duše­

skrbnega življenja. Duhovne sladkosti olajšujejo 
dušnemu pastirju breme siromaštva. Vedno mu je 
pred očmi prevzvišeni vzgled Zveličarja, ki ni imel, 
kamor bi položil svojo glavo, pa tudi vzgled pre­
mnogih učencev Kristusovih, ki so se prostovoljno 
odpovedali bogastvu ter ga iz ljubezni do Jezusa 
porazdelili med uboge. 

O, jarem Jezusov je sladek in nja breme je 
lahko! Kaj čuda, da so marsikateri bogatini za­
pustili svoje zlato in blago ter s križem v roki od­
jadrali v daljne pokrajine, kjer so brez vseh udob­
nosti življenja med brndapolnimi napori in smrtnimi 
nevarnostmi vendar veselega srca živeli in veselega 
srca umrli. Tako velika je moč radosti, ki izvirajo 
iz duhovnega in dušeskrbnega življenja. 

4. Da pa te radosti okušamo, zasledujmo dalje 
velike težave duhovniškega stanu! 

K službi dušnega pastirja spada premnogo takih 
opravil, ki terjajo velik napor duševnih in telesnih 
moči ter naravnost nasprotujejo človeški počutnosti. 
Tako župniki na deželi prav velikokrat nimajo no­
benega olikanega človeka, s katerim bi se mogli 

LISTEK. . prijateljsko pogovoriti, le s težavo pridejo do zdrav­
' nika in zdravila, in primanjkuje jim potrebnih živil, 

pa tudi pripomočkov za nadaljno izobrazbo, kakor 
knjig, znanstvenih listov in kar je drugo takega. 
Duhovnik je ne redkoma prisiljen, pretrgati ponočni 
počitek ter hiteti v hudem vremenu daljno pot čez 
strmine in prepade po najslabših stezah k umira­
jočemu bolniku. Dušni pastir se mora pečati veči­
noma z resnobnim delom in z opravki, ki njegovega 
duha zelo utrudijo: to je na primer izpovedovanje, 
spravljanje sovražnikov, previdenje bolnikov, molitev 
pri umirajočih, pokopa vanje mrličev. 

Veliko nadlogo in vsled tega žalost in bolest 
povzroča duhovništvu to, da cerkveni služabnik ravno 
z natančnim izvrševanjem svoje službe ne redko 
razdraži duhove, si nakoplje sovraštva ter vzbudi 
silen odpor in strastno nasprotstvo pri hudobnih 
ljudeh; to je gotovo neprijetno za moža, ki je 
zmeren, krotek, moder, mil in miroljuben. Sicer 
pa je dandanes mnogo takih, ki iz same zlobnosti 
katoliškega duhovnika prezirajo, črtijo in malo da 
ne preklinjajo. Duhovnik, čuvaj nad nravnostjo, 
obsoja s svojim svetim življenjem zlobno življenje 
hndobnežev: odtod rhržnja, ki jo izprijenci očitno 
kažejo tako, da niti duhovske obleke videti ne 
morejo, da ne bi obračali z nevoljo svojih oči 
drugam, ne meneč se za nobeno pravilo olike in 
vljudnosti. 

Slednjič, da molčimo o drugih težavah, tlači še 
služabnika svete Cerkve breme odgovornosti o svojem 
hiševanju. Če premišljuje, daje človeška duša tolike 
vrednosti in cene, kolike Kri, po kateri je odrešena; 
če premišljuje, kako lahko se more dogoditi, da po 

načinu svojega življenja, z zlorabo ali tudi z zanc­
maro svoje svete službe on sam da povod, da ne­
umrljive duše zajdejo na kriva pota ter zgrešijo 
svoje večno zveličanje: kdo je, ki to preudarja, 
pa se ne boji in trese? Zato so se možje, ki so bili 
polni navdušene gorečnosti za sveto vero, branili 
prevzeti dušeskrbje; in drugi so se odpovedali pa­
stirovanju, ker jih je strašila nevarnost, ki preti 
neumrljivim dušam, dasjravno so z zatajenjem samega 
sebe bili žrtvovali vse moči za izvrševanje svoje 
službe. Sv. Janez Kancij je izborno oskrboval žup­
nijo llkuzijansko, ki se razprostira blizu Krakove, 
pa ko je v duhu premišljeval nevarnost, ki obdaja 
njegove ovčice, je vzel slovo od svoje duhovnije. 
Zares, nevarnost, d a bi m o g l i b i t i d u š a m v 
p o g u b l j e n j e , to je breme, ki leži nad vsemi 
drugimi na naših ramah, čigar težko težo vsi ob­
čutimo, pod čigar pezo tu pa tam se skoraj zgrudimo. 

5. Takih in enakih neprijetnosti, nevarščin ter 
težavnosti je vse polno v našem stanu. 

Vendar pa nam naj ne upade srce, ker v s e 
p r e m o r e m o v n j e m , k i n a s d e l a m o č n e 
(Filiplj. 4, 13) s svojo močjo od zgoraj; in naš 
sveti stan nam sani podaje mnogo sladke tolažbe in 
čistega veselja. Tu sem spada odličnost in vzvišenost 
našega poklica. Svečenik je namreč srednik med 
Bogom in med ljudmi, katere bi naj v njegovem 
imenu vodil in zveličal. On je svetilnik, raz katerega 
ljudem naj sveti sredi goste teme prava luč. On je 
sol zemlje (Mat. S; 13), ki naj s svojo modrostjo 
popravlja neslane posvetne šege 4er jih naj izboljšuje 
z zgledom svojega življenja pa jih naj preustvarja 
tako, da bodo prijetne Bogu, angelom in ljudem. 



Duhovnik nove zaveze opravlja trojno službo 
Kristusa Zveličarja: on u č i , d a r u j e i n k r a l ­
j u j e. In tolika vzvišenost in veličastnost duhov­
niškega stanu gotovo mora krepiti srca delivcev 
skrivnosti božjih, jih mora napolnjevati z nebeškimi 
radostmi in s hvaležnostjo do ljubega Boga. 

Duhovnik kot oznanjevalec evangelja ohranjuje 
čednostno življenje na svetu; kajti resnice, ki jih 
uči, utrjujejo oni red nazorov in zakonov, ki je 
potreben umnemu bitju, da more svojemu namenu 
primerno živeti in delovati. Kaj je lepšega od službe 
javnega učenika, ali kaj bi moglo vzbujati v srcu 
čuvstva slajše in čistejše tolažbe, nego zreti vsako 
nedeljo in praznik vernike pred seboj zbrane, kako 
ukaželjni z vso pozornostjo poslušajo svojega pro­
povednika, da bi s pripravnim srcem v se sprejeli 
seme besede božje ? Pač ne moremo si misliti žlaht­
nejšega in srčnejšega veselja, kakor je ono, ki ga 
mora občutiti dober dušni pastir, ko vidi svoje 
župljane, ki jih je okrepčal s sladko hrano besede 
božje, kako od cerkve na vse strani hitijo na svoj 
dom: utrjeni v veri, polni dobrih sklepov in poživ­
ljeni z nebeškimi tolažbami. 

Bogat vir tolažbe je za duhovnika pouk malih 
v temeljnih resnicah svete vere. Po prevzvišenem 
vzgledu božjega Zveličarja s prav posebno ljubez­
nijo goji te nežne mladike na vrtu Gospodovem: 
uči jih spoznavati in ljubiti Boga, spoštovati starše, 
dobro hoteti in dobro delati bližnjemu, izpolnjevati 
svete dolžnosti do Cerkve in do domovine. In ko 
vidi, da te sadike, ki jih je gojil z očetovsko skrb­
ljivostjo, od dne do dne krepkeje klijejo, ko zapa­
zuje, da ozelenevajo, da se razcvitajo ter že raz­

širjajo prijeten duh čednosti, da cel6 rodijo dober 
sad zveličanja, mar li ne napolnjuje to njegovega 
srca z vedno novimi tolažbami? 

Izredna in neprecenljiva tolažila more duhov­
nik zajemati tudi iz onega svetega opravila, ki je 
najtežavnejše od vseh drugih: iz izpovedovanja. Izpo­
vednik natanko ve, da dobra izpoved povrne greš­
niku dušni mir, ga okrepi, da se more ustavljati 
izkušnjavam, pa ga podpira, da se more izogibati 
krivih in pregrešnih potov. Izpovednik spoznava, 
da izpovedniea zagotavlja in utrjuje edinost in za­
stopnost med družinami, izdatno napeljuje podlož­
nike k pokorščini, predstojnike pa k pravičnosti, 
ter v obče pospešuje dolžno spoštovanje do postav 
in zakonov. Izpovednik, ki s svojim trudom v iz­
povednici le eno dušo, ki je bila globoko pogrez­
njena v pregrehe, vrne Bogu in človeški družbi, 
občuti vsled tega toliko sladkost in tolažbo, kolike 
ne more povzročiti, ne dati celi svet z vsemi svo­
jimi nasladami. 

Slično se sme trditi o vseh ostalih dušeskrb­
nih opravilih; pa predolgo bi bilo, naštevati vse 
posameznosti. Opozarjam samo le še na izvrševanje 
duhovnih in telesnih del usmiljenja. Dvomljivim prav 
svetovati, omahujoče podpirati, nevedne poučevati, 
žalostne tolažiti, plameneče prepire in sovraštva za­
duševati: kolika tolažba! Siromakom pomagati, lačne 
nasičevati, žejne napajati, nage oblačiti, bolnike 
obiskovati, k jetnikom hoditi: kolika slast! Cele 
družbe svetih mož in devic, nasičenih s temi ne­
beškimi radostmi, so se docela posvetile izvrševanju 
del krščanskega usmiljenja. 

Omenjeno še bodi eno edino opravilo mašniške 

službe, ki je nekako neizcrpljiv vrelec, od koder 
izvirajo celi potoki duhovnega veselja: daritev svete 
maše in duh molitve. Sladkost brez vse primere 
se nahaja v zakramentalnem združenju z Zveličar­
jem in v življenju, po vezi molitve zedinjenem z 
Bogom. Duhovnik po srcu božjem more vzradoščen 
klicati s psalmistom: Gospod j e del mojega 
de leža in moje kupe . . . Merne vrvi so 
mi pre l epo p a d l e . . . Naznani l si mi pot 
ž iv l jen ja , z veseljem me boš navda ja l 
pred svojim obličjem: razvese l jevan je j e 
na tvoji desni vekomaj. (Ps. 15, 5. 6. 11). 

6. K sklepu si ne morem kaj, da ne bi ome­
nil brezbožnega in predrznega vprašanja, ki se mnogo 
in mnogokrat ponavlja in je žaljivo za naš stan: 
Kaj koristnega stori duhovnik, kaj dobrega ima kdo 
od dušnega pastirja? 

Prav zelo mnogo stori katoliški duhovnik. Od 
njega ima katoliška družba toliko dobrega, da člo­
veški rod nikakor ne bi mogel biti brez duhovnika. 
Izkušnja nas uči, da tam prospeva nravnost in po­
štenost in prava omika in pa s pravo omiko na­
vadno združena javna in zasebna sreča, kjer uživa 
duhovništvo spodobno čast in spoštovanje. Narobe 
pa, kjer je duhovništvo zaničevano ter ovirano v 
izvrševanju svojega poklica: tam se širi sirovost, 
razuzdanost, brezbožnost, tam gre vse navzkriž, in 
z razrušenjem javnega reda se tam ukorenini vsako­
vrstno hudo. Ne more namreč obstati vera brez du­
hovnikov, pa tudi ne človeška družba brez vere na 
Boga. 

Ta čudovita moč duhovništva ima svoj vzrok 
v milosti od zgoraj, v milosti, ki prehaja na du­



hovnika, ko skrbno deli in marljivo prejema svete 
zakramente; to moč daje duhovniku edinost vere, 
neomajljivo upanje, in pa ljubezen, ki nikdar ne 
mine; ta moč prihaja od postavnega reda, ki po 
božji volji vlada med višjo in nižjo duhovščino. 
Trajno in izdatno delovanje je le tam mogoče, kjer 
kraljuje vzorna in dovršena edinost; to pa velja o 
nezmotljivem učeništvu svete Cerkve in urejenem 
svečeništvu, ki je v zvezi s središčem edinosti, to 
je z rimskim papežem. Pri verskih družbah, ki so 
zunaj naročja svete katoliške Cerkve, vlada glede 
na verske resnice kakor tudi glede na najvišjega 
poglavarja raznovrstnost, nasprotje, raztrganost na 
mnoge stranke. 

O koliko tolažbo v bolestih in težavah našega 
stanu prinaša nam naprava božja svete rimske Cer­
kve, čije služabnik biti je najvišja čast pa tudi naj­
bogatejše plačilo! 

Častiti vodniki duš! 
S tem končam, preljubi bratje, kar sem sma­

tral za potrebno, da vam povem o sladkostih in 
bridkostih, o prijetnostih in težavah vzvišenega du­
hovskega stanu. Trdno in veselo zaupam v Go­
spoda, da bo ta moj govor zelo koristen vsem, ki 
imajo živo vero in pa pravega duha cerkvenega 
poklica. 

Te besede in ti opomini bodo mogli udele­
žence sinode utrditi v dobri volji, izpodbuditi k zve­
ličavnim sklepom, ukrepiti v potrpežljivosti, napol­
niti s srčnimi tolažbami, zagotoviti jim do konca 
stanovitnost v dobrih delih. 

Za to milost sem do zdaj prisrčno prosil in 
bom v prihodnje pridno prosil Boga, Očeta luči in 
delivca vseh dobrot. Ce bom uslišan, bom klical ne­
prenehoma s svetim pevcem psalmov; Kako ve­
l ika j e množina s ladkos t i tvoje, o Gospod, 
ki si jo p r i h r a n i l njim. k a t e r i se tebe 
boje! (Ps. 30, 20). 


